
Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA  NEGOZIATA DI CUI ALL'ARTICOLO 36, COMMA
2,  LETT. A), DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E
SS.MM.  E II., TRAMITE RDO SUL PORTALE CONSIP, PER

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 341          DEL 31-12-2020

DETERMINAZIONI TECNICO n.341 del 31-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.341 del 31-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l’Amministrazione intende affidare ad un professionista l’incarico di un servizio
tecnico riguardante le pratiche relative all’accatastamento del Campo Sportivo Comunale e relativi
servizi sito in C.da  Icona.

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed in particolare
l’art. 36;

RICHIAMATE le Linee guida n. 4 redatte da ANAC ai sensi dell'art. 36, comma 7, del sopraccitato
D.Lgs. n. 50 e pubblicate in data 6/7/2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 con
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo2018, in particolare il punto 5;

VISTI in particolare:
l’art. 36, comma 2, lettera a) che stabilisce che le stazioni appaltanti per affidamenti di
importo inferiore a 40.000euro procedono, fatto salvo il ricorso a procedure ordinarie,
(…)”mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici (…)”;
l’art. 36, comma 6, il quale prevede che “Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente
articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestite per via elettronica (…)”
l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii.,il quale stabilisce che “Le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”, senza la necessaria qualificazione di cui
all’articolo 38 del D. Lgs citato;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:

l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
l’art. 1 co. 130 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 circa gli obblighi per le
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di
sotto della soglia di rilievo comunitario.
l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 “Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” che prevede che le
stazioni appaltanti possano procedere mediante affidamento diretto senza consultazione di più
operatori per lavori pubblici fino a 150.000 euro e per beni e servizi fino a 75.000 euro;

CONSIDERATO CHE:



DETERMINAZIONI TECNICO n.341 del 31-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

l’importo presunto complessivo per l’incarico di cui all’oggetto della presente determinazione
è stimato in Euro 3.183,72 CNPAIA 4% e IVA esclusa, ed è quindi inferiore non solo alla
soglia di rilevo comunitario ma anche inferiore al valore di euro 40.000,00 (75.000,00 art. 1,
comma 2, lett. a) della Legge n. 120) ;
il servizio oggetto della presente determinazione, è quindi collocabile nella procedura di cui
all’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii.;
per le forniture da effettuarsi tramite ricorso al M.E.P.A. il sistema prevede la consultazione di
un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità
di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante invio di un ordine diretto
d'acquisto (O.d.A.) o di una richiesta d'offerta (R.d.O.);

EVIDENZIATO che l’affidamento in oggetto svolto secondo le procedure semplificate di cui all’art.
36 d.lgs. 50/2016, avviene nel rispetto dei principi generali di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. di
cui all’art. 30, comma 1, all’art. 42 e all’art. 36;
STABILITO quindi di attivare la procedura cosiddetta di R.D.O (Richiesta di Offerta) sul portale
CONSIP relativa all’affidamento del servizio in oggetto rivolto agli operatori economici iscritti nella
categoria “Servizi di ingegneria” del portale CONSIP.

PRECISATO CHE:
il fine che si intende perseguire è l’accatastamento del Campo sportivo comunale con relativi
servizi, sito in C.da Icona;
la spesa stimata è pari ad €. 3.183,72 oltre CNPAIA 4% e IVA al 22 % per un totale di €
4.039,50 e pertanto rientra nel valore di soglia di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del
D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. ;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento tramite procedura negoziata sul
MePA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii. e
l’individuazione degli operatori economici da invitare avverrà tramite MePa;
il perfezionamento contrattuale, avverrà mediante caricamento a sistema dell'apposito Modulo
d'Ordine presente sulla piattaforma, compilato e firmato digitalmente dal Responsabile Unico
del Procedimento;
il contratto conseguente al presente provvedimento, trattandosi di acquisto effettuato
attraverso il mercato elettronico, non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’art. 32,
comma 10 del D.lgs 50/2016 e ss. mm. e ii.;

DATO ATTO:
che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo Gare
(CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 e che
la stessa Autorità ha attribuito alla presente procedura il seguente C.I.G ZB73011F18;
che la presente acquisizione non rientra tra le transazioni da registrarsi al sistema CUP in
quanto non avente natura di progetto di investimento;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal
D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” il presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.
50/2016, sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”.



DETERMINAZIONI TECNICO n.341 del 31-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

VISTO il provvedimento del Sindaco n.16 del 07/06/2019, con il quale, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, sono
state attribuite alla sottoscritta arch. Martina Butteri le funzioni al Responsabile dell’ufficio tecnico,
definite dall’art.107, commi 2 e 3, del medesimo decreto legislativo;

DATO ATTO CHE l’importo complessivo dell’incarico di € 4.039,50, in oggetto trova copertura
finanziaria al capitolo 198 bilancio 2020 (cod. bilancio 01.06-1.03.02.11.004);

VISTO l’art. 29 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 ad oggetto “Principi in materia di trasparenza”;

DATO ATTO, quindi che si procederà, ai sensi di quanto previsto dall'articolo sopra citato, agli
obblighi informativi previsti nello stesso e con le modalità ivi indicate;

VISTI infine per quanto applicabile:
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora vigente;
il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
il Regolamento degli Uffici e Servizi del Comune di Castignano;

ATTESTATO che con l’adozione del presente atto non si incorre in nessuna delle condizioni ostative
di cui al Decreto Legislativo n. 50/16, con particolare riferimento ai conflitti di interesse e a quanto
previsto dalle norme relative alla prevenzione della corruzione;

DETERMINA

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente
confermato nella parte dispositiva:

di indire, una procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs.1.
50/2016 così come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 56/2017 e dal D.L. n. 32/2019,
tramite R.D.O. sul portale CONSIP nel bando denominato “Servizi – servizi professionali –
Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale” tra gli operatori
economici in possesso dei requisiti richiesti, per l’affidamento di un incarico professionale per
l’accatastamento Campo sportivo comunale con relativi servizi sito in C.da Icona, importo
presunto di € .3.183,72 oltre CNPAIA 4% e IVA al 22 % per un totale di € 4.039,50;
di dare atto che la scelta dell’aggiudicatario avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai2.
sensi dell’art. 95 comma 4,
lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
di precisare che:3.

la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento tramite proceduraa.
negoziata sul MePA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.
mm. e ii.;
il perfezionamento contrattuale, avverrà mediante caricamento a sistema dell'appositob.
Modulo d'Ordine presente sulla piattaforma, compilato e firmato digitalmente;
il contratto conseguente al presente provvedimento, trattandosi di acquisto effettuatoc.
attraverso il mercato elettronico, non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’art.
32, comma 10 del D.lgs 50/2016 e ss. mm. e ii.;

di dare atto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito alla procedura in4.
oggetto il seguente



367 31/12/2020 4.039,50 198 2020
Impegno Data

Data 31/12/2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Silvia Roberta Vallorani

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV Esercizio

codice di identificazione gara (CIG): ZB73011F18.
di dare atto che la somma complessiva di € 4.039,50 trova copertura finanziaria al cap. 1985.
bilancio 2020 (cod. bilancio 01.06-1.03.02.11.004) ove è prevista la necessaria disponibilità;
di dare atto che il responsabile del procedimento è il responsabile del servizio dell’U.T.C. è6.
l’Arch. Martina Butteri;
di dare atto che si procederà, ai sensi dell’art. 29 del Codice ad oggetto “Principi in materia di7.
trasparenza” alle pubblicazioni ivi previste;
di dare atto, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di8.
interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.50/2016;
di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto9.
di competenza.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

DETERMINAZIONI TECNICO n.341 del 31-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:



DETERMINAZIONI TECNICO n.341 del 31-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  11-01-2021 al
26-01-2021 con numero 24

Castignano, li 11-01-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


